
COMUNE DI SOLEMINIS
Provincia del Sud Sardegna

** C O P I A **

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

Numero 33 Del 29-10-2021

OGGETTO: Insediamento del consiglio comunale. Convalida degli eletti alla
carica di Sindaco e di Consigliere comunale

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 16:00, in Soleminis,

presso la piazza Berlinguer, ai sensi dell’art.13 del vigente regolamento sul funzionamento del

Consiglio Comunale, si è riunito l'Organo Deliberante, convocato con appositi avvisi nelle forme e

nei termini di legge, in seduta Pubblica, sessione Ordinaria in Prima convocazione.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

La Delfa Fedele P Sanna Sandra P
Lecis Gian Matteo P Farris Michela P
Agus Alessandro P Murgia Corrado P
Corda Monica P Aramu Lucio P
Pinna Diletta P Lai Alice P
Suergiu Claudio P Carboni Mauro P
Porceddu Sabrina P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Assume la presidenza  La Delfa Fedele in qualità di Sindaco assistito dal SEGRETARIO

COMUNALE Dr. Mascia Lorenzo.

******

Il Presidente constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la

pratica segnata all'Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 29-10-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SOLEMINIS



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che ai sensi dell’art. 40, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la prima seduta del consiglio comunale e
provinciale deve essere convocata entro il termine perentorio di dieci giorni dalla proclamazione e deve
tenersi entro il termine di dieci giorni dalla convocazione; detto termine è stato ritenuto (Consiglio di
Stato, V, sent. n. 640/2006 e n. 6476/2005) solo acceleratorio, per effettuare prontamente i primi
adempimenti del consiglio comunale, affinché lo stesso possa entrare quanto prima nel pieno delle sue
funzioni;
che ai sensi dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 nei comuni con popolazione inferiore ai
15.000 abitanti, la prima seduta del consiglio è convocata e presieduta dal sindaco sino all’elezione del
presidente del consiglio, se prevista dallo statuto;

ATTESO che in data 10 e 11 ottobre 2021 si è svolta la consultazione elettorale per l’elezione diretta del
Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale del Comune di Soleminis;

DATO ATTO che la convocazione del Consiglio Comunale è stata disposta con avviso prot. n. 5671 del
21/10/2021 dal Sindaco eletto nella predetta consultazione il quale, ai sensi del quinto comma dell’art. 40 del
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, assume la presidenza della seduta;

VISTA legge regionale 22 febbraio 2012, n. 4 che all’art. 1, comma 2, recita che “Nei comuni della Sardegna
il numero degli assessori comunali non è superiore a un quarto, arrotondato all’unità superiore, del numero di
consiglieri comunali, computando a tal fine il sindaco”;

DATO ATTO che il numero massimo dei componenti della Giunta per il Comune di Soleminis è di n. 4
Assessori oltre al Sindaco;

RICHIAMATO l’art. 41, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio
comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo,
deve esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II Titolo III del succitato D.Lgs. n. 267/2000 e
dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la
procedura indicata dall’art. 69 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000 e nel caso siano presentate opposizioni da
parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli
altri consiglieri;

RICHIAMATI altresì:
il D.Lgs. n. 235/2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire

- cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitiva di condanna per delitti non colposi, a
norma dell’art.1, comma 63, della L. 6 novembre 2012 n. 190”;
il D.Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le

- pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e
50, della Legge 6 novembre 2012 n. 190”;

RILEVATO pertanto che come primo adempimento il Consiglio comunale è chiamato ad esaminare la
condizione degli eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di
incompatibilità qualora sussistessero;

VISTI i risultati della consultazione elettorale del 10 e 11 ottobre 2021 per l’elezione diretta del Sindaco e del
Consiglio Comunale del Comune di Soleminis;

VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio (Sezione n. 1 e n. 2) dell’11 ottobre 2021 nella parte
relativa alla proclamazione alla carica di Sindaco e all’elezione di n. 12 Consiglieri assegnati al Comune,
come previsto dall’art. 71, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e artt. 10, 12, 15 e 16 del D.Lgs. n. 235/2012);

PRECISATO che la verifica dei requisiti di legge va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri comunali,
anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione elettorale;

RILEVATA l’obbligatorietà di acquisire preliminarmente le dichiarazioni di assenza di motivi di inconferibilità
e incandidabilità degli eletti, a norma del D.Lgs. n. 235/2012 in materia di incandidabilità e di divieto a
ricoprire cariche elettive;

DATO ATTO:
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 29-10-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SOLEMINIS



che è stata tempestivamente notificata ai proclamati eletti l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a
seguito della consultazione del 10 e 11 ottobre 2021, come risulta dalle relative notifiche, in atti;
che si è provveduto a richiedere a tutti i Consiglieri eletti l’attestazione di assenza di cause di
incompatibilità e inconferibilità, in atti;
che i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all’Albo pretorio online in data
14.10.2021 ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16.05.1960, n. 570;
che né in sede di compimento delle operazioni dell’ufficio elettorale di sezione né successivamente sono
stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;

PRESO ATTO che non sono state eccepite cause di ineleggibilità, incompatibilità ed incandidabilità, rispetto
al Sindaco e a tutti i Consiglieri Comunali;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, i Consiglieri entrano in carica all’atto della
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;
lo Statuto comunale;
il vigente regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale;

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, del Responsabile del Servizio
amministrativo in ordine alla regolarità tecnica;

Il Sindaco riferisce che il Consiglio comunale, in base al disposto dell’art. 41 del D.Lgs. n. 267/2000, nella
seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve
esaminare le condizioni di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità dei suoi componenti precisando che,
nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà
essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri.

Il Sindaco procede quindi a dare lettura dei nominativi dei Consiglieri eletti della lista 1 “Soleminis nel
Cuore” e della lista 2 “Solemins Dom@ni” con i relativi voti di preferenza conseguiti dai Consiglieri.

Il Sindaco comunica che sono state acquisite le dichiarazioni dei Consiglieri eletti inerenti all’insussistenza
dei motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico dei medesimi, per i casi di cui al Titolo III,
Capo II, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Sindaco, preso atto che nessuno dei presenti si è pronunciato sull’esistenza di eventuali cause di
ineleggibilità o di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, propone di passare alla
votazione che, espressa in forma palese per alzata di mano, ottiene il seguente esito:

presenti: n. 13; votanti: n. 13; favorevoli: n. 13;

DELIBERA

DI CONVALIDARE ad ogni effetto, a norma degli artt. 55 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 la elezione
diretta del Sindaco dei Consiglieri comunali seguenti avvenuta nei giorni 10 e 11 ottobre 2021, che hanno
tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di
incompatibilità agli stessi note:

Lista n. 1 “Soleminis nel Cuore” spettano n. 8 seggi:
– candidato Sindaco Fedele La Delfa

NOMINATIVO CARICA
VOTO DI

PREFERENZA
CIFRA

INDIVIDUALE

Fedele La Delfa Sindaco 719

Gian Matteo Lecis Consigliere (Mag.) 122 841

Alessandro Agus Consigliere (Mag.) 95 814

Monica Corda Consigliere (Mag.) 70 789

Diletta Pinna Consigliere (Mag.) 49 768

Claudio Suergiu Consigliere (Mag.) 47 766

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 29-10-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SOLEMINIS



Sabrina Porceddu Consigliere (Mag.) 46 765

Sandra Sanna Consigliere (Mag.) 46 765

Michela Farris Consigliere (Mag.) 41 760

Lista n. 2 “Solemins Dom@ni” spettano n. 4 seggi:
– candidato Sindaco Corrado Murgia

NOMINATIVO CARICA
VOTO DI

PREFERENZA
CIFRA

INDIVIDUALE
Corrado Murgia Consigliere (Min.) 464

Lucio Aramu Consigliere (Min.) 56 520

Alice Lai Consigliere (Min.) 41 505

Mauro Carboni Consigliere (Min.) 38 202

Con separata votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ottiene il seguente esito:

presenti: n. 13; votanti: n. 13; favorevoli: n. 13;

DELIBER A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n.
267/2000, stante l’urgenza di procedere agli adempimenti connessi con il presente atto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 29-10-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SOLEMINIS



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
(ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA
VISTO con parere Favorevole

Il Responsabile di servizio
F.to Masala Roberta

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  La Delfa Fedele F.to Dr. Mascia Lorenzo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione alla sezione “Albo Pretorio”
del sito internet istituzionale (http://www.comune.soleminis.su.it) di questo comune per quindici
giorni consecutivi a partire dal 03-11-2021 al giorno 18-11-2021.

Il Segretario comunale
F.to Dr. Mascia Lorenzo

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Si certifica che questa deliberazione diventerà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario comunale
F.to Dr. Mascia Lorenzo

****************************************************************************************************************
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Soleminis, ______________________

Il Segretario comunale

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 29-10-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SOLEMINIS

http://www.comune.soleminis.ca.it/

